fm causam efficientem sollicito nas: q' doc. prima scbe. q. lxxi. q. vi. ar. iij. Et dominus Albertus magnus iij. sen. diffinitentes peccatu' fm causam efficientem sequuntur diffinitionem datam ab Augu. in lib. re tractationi: Et in ill. de duabus azimabus. Et in decretis. xv. q. i. §. Sed et hoc sic dicente. peccatum est voluntas consequendi vel retinendi quod iusticia veta: hec ille Voluntas aut est animi motus ad aliquid vel non autandum vel a diplicandum fm Augu. in eodem lib. Et habetur in decretis. xv. q. i. in principio. Voluntas igitur peccata: est causa efficiens peccati adeo vt sine ipsa nullu' peccatum comitariatur. Sicut em artifex est causa efficiens artificiatu' est voluntas efficiens efficiens et magistra peccata. vnde p'ho iij. ethy. Virus quodam voluntarium est. Similiter malicia. Et in v. ethy. iustit' est vno' sit voluntarium. et Augu. in lib. de vera religione. in lib. retracta. ¶ Ponitur a gratiano. xv. q. i. §. Sed et hec vna adeo peccatum voluntarium mali est: vniullo modo sit peccatum nisi sit voluntarium. Et xv. q. i. c. Non est cuiq' nostram ascribamus etiam nisi nosse voluntati. Nemo nostrum tenetur ad culpam nisi propria voluntate deliquerit. Non habent crum que: feruntur reluctantis voluntaria tantum commissa. sequitur delictorum inuidia: qua in altos deturatus: voluntarium sibi milites ele git xpo: voluntarium sibi vbi ayabolus auctionatur. Neminem iugo seruitutis ascriptum possidet: nisi se ei prius peccatum euen dederit: hec ille. Eodem modo nec pena eterna: que consequitur ad peccatum mere q' codenari: nisi prius voluntas adit Bernardus in sermone. Tolle populum voluntas

tem: et non erit infernus. xvij. q. iij. ca. Gabuchodonosor. Ualis ire nu' q' deus reddet et interitu' nisi spon taneum inueniretur homo habere peccatum. De hac voluntate peccatum efficiet vide. vij. q. i. c. scie dum. xv. q. vi. c. i. q. i. c. illud. xvij. q. iij. c. Inter cetera: xxxij. q. v. c. 31 le. r. c. Sicut. r. dif. xvij. De iudeis. vnde si aliquis ignorantia inuincibili aliquid de genere malorum peccatum: non reputaretur ad peccatum: quia huiusmodi ignorantia tollit voluntarium. fm. s. Tho. pri. ma scbe. q. xxvi. ar. iij. Et in decretis. xv. q. i. c. Aliquos Et. c. sequens: i. Sicut contra. Nullus potest mereri sine voluntate. vnde Aristote. iij. ethy. dicit. Nullus est beatus sine voluntate. Et si aliquis ex mera violentia: faceret actus q' esset mortale d' se: tamen in faciente sic violentia: non esset peccatum: quia non voluntarium. Ita etiam si faceret violenter actum de se bonum: non esset merituosus. Ecce igitur q' voluntas humana est foris et origo omnium peccatorum. Ipsa est causa efficiens et principalis omnium transgressionum: omnium peccatorum. Ab ea procedunt peccata cogitationum: locutionum: et operationum: et omnisonum: vel preceptum et ecclesie. Hoc be clarat veritas in illis libris domini: Iesus christus. Math. xv. de corde enim. i. de voluntate epeunt cogitationes male: homicidia: adulteria: fornicationes: falsa testimonio blasphemie: hec ille. ¶ Secundo peccatum diffinitur per causas materiales ab Augusti. xij. lib. contra faulsum. Et habetur in ij. senten. distin. xxxv. peccatum est delictum: vel factum: vel concupitum contra legem eternam. Ista est materia de qua vt ita dicam sit peccatum. i. vel in dicendo: vel

in operando: vel in cogitando. Nam non potest committi peccatum nisi vel cum lingua: sicut blasphemia deum vel sanctos: vel behendo proximo: seminando discordias: et huiusmodi vel opere discit facientes homicidia: adulteria: fornicationes: fenerando: et huiusmodi vel corde. Cogitando malum de deo: vel de proximo: et sic de singulis. aut omittere bonum necessarium. Nam sicut calx: lapis: ligna: et huiusmodi sunt materia palatii vel domus: sic dictum vel factum: vel conceptum contra legem eternam est materia peccati. ¶ Tercio peccatum diffinitur secundum causam formam a beato Ambrosio in libro de paradiso sic. peccatum est praeparatio legis eterne et celestium inobedientia mandatorum. Inobedientia enim mandatorum dei et ecclesie vocat causa formalis peccati: quia dat formam esse peccato. Sicut ordo domus: a litudo: longitudo: dispositio: et huiusmodi dat formam domui: sic transgressio divini legis et ecclesie dat esse et formam peccato. ¶ Quarto diffinitur peccatum secundum causam finalem ab Augustino in primo libro de libero arbitrio. Peccatum est spiritus incommutabilis bono: rebus mirabilibus adherere. In mortali enim peccato semper est conversio a creatore: et conversio inordinata ad creaturam. Voluntas respicit a creatore: et volutat in a se ipsa creatura. Sicut enim causa finalis domus est habitatio: ita finis peccati mortalis est despectio summi boni. si dei: et inordinata adhesio: siue inordinatus amor ad creaturas: ad quas homo inordinatus convertitur. Conversio enim inordinata ad propria: excellenter dicitur superbia. Ad bona temporalia: dicitur avaritia. Ad delectationes venereas: dicitur luxuria. Ad cibum et potum dicitur gula et

sicut de alijs Contemplare tibi: bonum id est deo qui est summum bonum: verum bonum: desiderabile bonum: durabile bonum: suavisimum bonum: in quo solo anima satiari potest: et repleri: rebus commutabilibus adherere: i. bonis vilibus: bonis tereptis: bonis momentaneis: et corruptibilibus: que nihil boni habent. propterea conquiritur deus peccatoribus. Jere. ij. d. Oblitus peccator est celsus super hoc: et desolatus portus eius yehementer: dicit domus eius. Dno enim mala fecit populus meus: et dereliquerunt fontem aque vite. Et conversio, et foderunt sibi cisternas dissipatas: Ecce conversio que continere non valet aquas hęc ille. vide Augustini. l. iij. conf. ait. Redite preparari ceteros ad cor. et in herete ei qui fecit vos. State in eo: habitis. Quiescite in eo: et quieti eritis: bonum quod queritis ab illo est: hęc ille. Tunc enim dissipate sunt bona huius seculi que ab his deo nihil sunt. Ideo Aug. vij. cof. d. i. cebar. Omnis copia que deus meus non est: egestas mihi est. Dicitur etiam spiritus cui libet magno domino generoso. et liberali: si ei factum multi pro relicto fauerent suis capitibus: et vilibus inimicis. Quanto magis indignari debet deus: qui est bonum iustitum: cum a nobis deservitur: propter corruptibilem carnem: transitorium mundi: et inmundum: et inanis dyabolum: Sic patet diffinitio pro causam finalem. Et pro conclusione audi. Aug. xij. de ci. dei d. Scio in quo sit mala voluntas: id in eo fieri quod si nollet non fieret. Et non necessarius sed voluntarius defectus: iusta pena consequitur. Deicit enim non ad mala. sed male i. non ad malas naturas: sed ideomale: quia contra ordinem naturarum: ab eo quod summe est: ad id quod minus est. Neque enim auri virtus est avaritia: vel cupiditas: sed hominis

perverse amantis aurum peccata derelicta: que incompabiliter auro debuit anteponi: nec luxuria est virtutum pulchrorum suavisissimum: sed aie perverse amantis cor: per eas voluptates negligit temperantia: qua rebus spiritualiter pulchrioribus et incorruptibiliter suavisioribus coarparamur. Nec iactantia virtutum est laudis humane: sed aie perverse amantis laudari ab homine spero contentie testimonium. Nec superbia est virtutum dantis potestatem: vel etiam ipsius potestatis: sed animi et perverse amantis potestatem suam potentioris iusticia tentata. Ac per hoc qui perverse amantur cuiuslibet nature: bonum etiam si adipiscatur: ipse sit in bono malus et miser melioze privatus: hęc ille. ¶ Secundo principaliter peccatum mortaliter considerari debemus malignationem. Sed quia materia prolata nimis esset: tres tanquam lignata res peccata innotabimus. Est enim peccatum mortale tante malignitatis: et sit. ¶ Primo in bestialibus naturam transformatum. ¶ Secundo. intelletus obsecatum. ¶ Tercio. diuine inimicitie causatum. ¶ Primo peccatum est in naturam bestialem transformatum. Dicit enim. s. doc. secunda secunde. q. lxxij. ar. ij. ad tertium: quod homo peccando recedit ab ordine rationis secundum quas unusquisque debet vivere. vt ait Aristot. x. ethy. ideoperdit dignitatem humanam: et incidit in conditionem bestiarum. Quod formaliter hoc modo probat. Quia quocumque enouetur diffinitio: remouetur ipsum diffinitum: vt patet per philosophum. vi. topicorum: sed propter peccatum hominem priuatur ratione sua. ergo propter peccatum homo non remanet homo sed bestia. Minor est manifestus. Nam diffinitio hominem sic dicimus.

homo est substantia animata sensibilis: rationalis: sed per peccatum omnia hęc auferuntur ab homine. igitur homo non remanet homo sed bestia. quod erat probandum. Et quod hec proprietates propter peccatum auferantur ab homine: patet discurrendo. Primo enim dicitur hoc est substantia: sed peccatum facit ipsam bolem non subsistere: et quia fit supra Jo. peccatum nihil est: et nihil sunt homines cum peccant. Secundo pro peccato auferuntur ab homine alia proprietates: quia dicitur quod substantia animata: sed homo non habet gratiam suam potentioris iusticia. Nam ex eccl. xvij. q. xij. q. iij. Si habes. Anima que peccauerit ipsa morietur. Tertio per peccatum auferuntur ab homine alia proprietates. s. sensibilitas. Nam dicitur Aristot. i. de anima. per sensum et motum viuens distinguitur a non viuente. De peccato vobis autem dicitur: pro uerbis. xvij. q. iij. Si habes. Verba ueruntur me: non dolui: traxerunt me: et ego non sensi. Nullo enim sensu peccator sentit. Quia non auditur: non visu: non gustu non odoratu: non tactu. De quo apostolus. i. Cor. ij. Animal homo non percipit quod sunt spiritus dei. Et ps. cxij. Os hinc et non loquentur nisi mala. Ceteros hinc et non uidentur. Auree hinc et non audient. Nares habent et non odorabunt. Manus habent et non palpabunt. Pedes habent et non ambulabunt. Nisi. fac currendum in malum. pro uerbis. vi. Pedes eorum uelociter ad currendum in malum. Quia ro et uirtute propter peccatum auferuntur vltima proprietates ab homine: qui est ratio: quod homo a ceteris animalibus differt: et quia ablata remanet bestia. sicut substracta unitate a quod non remanet amplius quod uirtus: sed propter naturas: quia forme specierum diffinitioes sunt sicut numerus: quantum ad additiones: vt inquit philosophus. vij. metha. Et hec ueritas potest confirmari per conuentionem. vij. c. ij.

metha. vbi dicitur Quot tollit a rebus proprias operationes. tollit proprias essentias. Nam vt ibidem est. Vniquodque enim virtutis operatione sibi propria. Et sic homo p peccati a ratione discendens que est p pccati differentia; naturalis operatio hois non est amplius homo: quia non conuenit sibi diffinitio hois: sed est bestia. Confirmant et oia hec per pbin dicitent. vij. ethy. homo p rans est deterior bestia. r. ij. ethy. Qui circa tactum r gustu delectatur: quibus precipit reliqua aialia bestias esse videntur. Et iteruz Ari. in epla ad Alexandru. Qui sine ratione aliquid faciunt tam crudeliter r bestias odimus. Et Sene. Quid iter est in beluaz transformati: an sub hominis figura animi belue gerere: et idem. Nonne tibi videt bestialior bestia: rationem hanc r ratione non vtens. Sed accedat veritas sacre scripture. Audi ps. xlvij. homo cui in honore esset non intellexit: comparatum est iumentis insipientibus et similibus factus est illis. Et ecclesi. iij. Dixi in corde meo de filiis hominum: probat et illos deus: ostendit res similes esse bestijs. et Apo. Ro. I. Et mutauerunt gloriam in corruptibilibus det: in similitudinem imaginis corruptibilis hominis: voluerunt r quadrupedum r serpentium. Et Boe. li. iij. de conso. profa. iij. Quidnes igitur ait. Ita fit vt qd probitate deserta homo esse desierit: euz in diuinam conditionem transire non possit: vertatur in beluam. Et iterum ibidem. Euenit vt que trasformatum vitij videas hominem estimare non possis: sed beluaz: hec ille vnde superbus potest dici leo a naras: vulpes luxuriosus porcus: r arcandus: canis: rabidus: gulof: lupus: inuidus basilius: accidiosus: asinus: vana gloriofus: paupertudius ad confessiones dicitur lupus: inuenes et instabiles r peccato-

tores dicuntur gavinelli. Et sic de alijs. Nec miru si homo per peccatum dicitur bestia: cum etia angelus lucifer ppter pccm dicitur draco. Apoc. xij. Et plectus est ille draco magnus serpens antiquus qui deducit vniuersum orbem. ¶ Secunda malignitas peccati dr intellectus obsecratur. pro cuius fundamento notatur dicitur phi. v. r. metha. r in libro predicamentoz. Ceteras est priuatio visus vel principij visus in eo quod est aptum natu habere. hoc quod posposito formatur ratio sic. Illud quod est priuatiuz luminis seu visus anime est causa cecitatis ipsi. sed peccatum mortale est priuatio luminis seu visus anime seu principij visus. ergo est causa cecitatis ipsius anime. Maior est nota per suppositum. Tenet consequentia r. pbatur minor. Triplex lumus potest esse in anima intellectus. Primum est lumen naturale. Secundum est lumen gratie. Tertium lumen glorie vt declarat scpt. Thofe. secunda secunde. q. xv. ar. i. duo vltima duo lumen snt r lumen glorie: sine vno roraliter tollunt per peccatum. primum aut. s. lumen naturale non totaliter tollitur per peccatum sed vlt totaliter tollitur per peccatum ergo qd ablatio lumine seu principio visus ab aia intellectua li per peccatum mortale: fit ceca ipsa aia in parte intellectua et spual. patet hec veritas. Sopho. i. Ambulabunt vt ceci. quia domito peccauerunt. Sap. ij. Errecauit eos malitia eoz et non intellexerunt sacramentuz det. Job. xliij. Ipsi fuerunt rebelles lumi. nescierunt vias eius. Et Job xli. Diuertunt deo. Recede a nobis: sciam viam tuam non lumen. Et ps. lxxij. Nescierunt neq intellexerunt in tenebris ambulat. Math. xij. Sinite illos. ceci sunt duces cecorum. p.ouer. iij. Vna eorum tenebris: ofosa: nesciunt vbi conuertunt. Au-

gustinus in libro de natura et gratia. p. ueritatem legis digne deserit lux veritatis: qua deserit vitis fit cecus. Confirmatur per Gregoz. iij. xli. di. c. hic et enim vbi ait. Cecus quippe est qui superne contemplationis lumen igno. rat. qui p seuto vitae tenebris pressus: diu r genitum lucem nequaquam diligenzodo conspiciat: quo gressu operis pergitare nescit. hinc etenim propheta eanna dicitur in libro Reguz. Pedes sanctozum fuozuz seruiat et impij in tenebris confitecent: hec ille. Exemplum notabilissimum habes in Adam: qui ante peccatum habuit cognitionem omniuz scilicet: viliuz: ita vt etia pte cognosceret incarnationem filij dei: imposituz seruantes animas. Sen. ij. vbi et dr. Omne quod vocant Adam ante inuentus: ipsum est nomen eius. Appellauitqz Adā nomen: ius volueta anima: r vniuersa volueta filia celi r omnes bestias terre: hec ille. Et tn post peccatum decidit in tantam cecitatem r abscondere fecerunt ar et facie det ipsum voca ruz. Unde dicit Sen. iij. Cum audis seruoem det ambulantes in paradiiso ad aurem post meridiē abcondit se Adam r vos: eius a facie domini in medio ligni paradisi. Omiser Adam. O infelix homo. O infatuatissima creatura: vbi cecidisti per peccatum: tantum lumen: tantus splendorem: tot rados scientie naturalis: r iuste amisti: tot tenebras: tot errores: tantam cecitate r incurruisti: vt fugere a facie creatoris: qui vitij est tibi pnia seris. Sic omnis peccator fit cecus. per uadit sibi fugere a diuina iusticia r vindicta. Non videt periculum anime r inferni: non intruetur diem mortis. Non respicit celum. Et sic propolitus patet. ¶ Tertia malignitas peccati dicitur diuine similitudine causatium. Malignissimum peccatum

mortale ipsum peccatores inimicit et hostem des facit. Sicut enim negans deum est inimicus dei: sic qui libet peccatores est inimicus eius qz quotiens peccat mortaliter: foris deus negat: iuxta illud apostoli ad Thymon primo. Conserentur fe nosse deum: factis autem negant. Et htero. r. i. ij. c. Affirma: rat Quotiescumqz vincitur vitij atqz peccati: totiens deum negamus: hec ille. Et quo sequitur: qd peccatores est inimicus r odiosus deo. vnde. Sap. xij. dicitur. Sicut odio sunt deo impiuz impietas eius. Ecce iusticia rii. Altissimum odio habet peccatores r miseratus est penitentibus. Et ps. v. Odisti omnes qui operantur iniquitatem. Et ps. xxx. Odisti obseruantes vanitates superuacue: et ps. xl. Dilexisti iustitiam et odisti iniquitate. et ps. cxvij. Iniquos odio habuit: et mala chi. primo. Dilexi Jacob. Et auoz odia habuit et iudith. v. Deus enim slozum odit iniquitatem. Et pouer. vi. Nonis a aliqua peccata mortalia dicit Ses. sunt que odit dñs et septimum det estur aia eius. Et augustin. xij. de ciui. d. c. iij. Dicitur aut in scripturis inimici dei: qui non natura sed vitij aduerfatur eius imperio nihil ei nocere valeret sed sibi. Inimici enim sunt referendi voluntas non potestate ledendi. Deus nā qz incommutabilis est: omnia in corruptibilibus: idcirco vitij quo referuntur deo: qui eius appellatur inimici non est odio: sed ipso malum. Neqz hoc ob odio: nisi qd corruptum in eis natura bonuz. Namta ista qd traria non est deo. sed vitium qd qd malū est: contrariū est bono: hec ille. O maria malignitas. esse i odio non regis: non imperatores: nō pape sed dei creatoris r redemptoris r licet clarer feda vt principalis.

¶ Tercio principaliter considera re debent peccati punitione eius.

eat illi mortale: efficit pauper in opes et calamitosus. Nam totum spirituale thesaurum perdit. Et primum gratiam gratum facientem. Ratio quia peccatum mortale est offensiva dei offensiva autem gratia opponitur. Et hoc enim aiquis reprobellatur a gratia alterius ex quo offendit eum: igitur gratia a peccato mortale simul esse non possunt in eodem subiecto. Et autem est thesaurus inuictus iuxta illud. Sap. vii. Insuper enim thesaurus est hominis quo quis vult participes facti a iusticia. Si. Secundo perdit virtutes theologicas: primo tales. Nam si desit peccatum mortale occidit. Facob. ij. fides sine operibus non iusticia est. Et iterum. fides sine operibus octio: fa est. Item spiritus perdit. Spes enim quod habetur a peccato: dicitur presumptio. Spes autem vera habet ab illis tunc qui sunt boni. ps. xxvi. Spe: ra in domino et fac bonitatem. Item caritatem perdit que cum mortali esse non potest in anima. ij. Cor. vi. Que enim participatio iusticie cum iniquitate: aut que societas lucis ad tenebras. Peccator enim plus diligit creaturam quam deum quia fruatur creaturam dicit Aug. de doctr. con. i. a. libro. i. Item prudentia non est in peccato: que enim prudentia est in illo: qui preponit creaturam creatori. amara enim dulcitate lucet: dyabolus deo infernum paradiis: Et tandem peccator perdet verumque. si creatoris et creaturam. Et sic facit contra regulam prudentie. Quicquid agis prouide: ter agas et respice finem. Iden dicitur humilmodi non prudentes: sed stulti. Ecclesia. i. Sicut uisus inuitus est numerus. Item infortia non remanent in peccato: que non edidit deo quod suum est. si honorem et obedientiam. Mala chi. i. stultus honorat patrem: seruus domini uisus fuit. Si ergo pater ego suus ubi est honor

meus: Et si dominus ego suus: ubi est timor: mens dicit dominus exercituum. Item fortitudo non est in peccato: quia a peccato et a debilitate ratione se superari permittit. Iay. i. Erit fortitudo uestra. ut faula stuper: et opus iterum quasi scintilla. Item temperantia in eo non remanet: quando quidem non refrenat passione s animales: gula: luxurie: ir: ellingue. sed sicut equus et mulus in equo. quibus non est intellectus. Item perdit donum spiritus sancti que sunt septem. Iay. i. Sapientia et intellectus. Consiium. fortitudo. Scientia pietas: et timor domini. Item perdit omnia merita que olim homo in gratia constitutus acquisierat. Ezechielis. xviij. Si auerterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes abominaciones quas operari solet impius. nunquid uita uiuet. omnes iusticie eius quas fecerat non recordabuntur. In preuaricatione sua quis preuaricauit? est enim in peccato suo quod peccauit in ipso morietur. hec libro. Item perdit habitatem acquirere meriti honorum suorum: quia de bonis factis in mortalitate nihil meretur ad uitam eternam. ps. me. Corin. xij. Si distribuero in cibus pauperum omnes facultates meas: si tradidero corpus meum ut ardeam: caritatem autem non habuero. nihil mihi prodest. Ratio est: quia deus non a ceptat operari: nisi prius acceptet operantem uide. Genesis. iij. Respexit deus prius ad abel: et post ad munera eius. O peccatum detestandum quod perditur tantus thesaurus. Quamuis fieri debet peccator: quantum dolore cruciari et lachrymas in desolentur fundere. Audi quid dicit christus. Mat. vi. Quid enim proficit homini si lucratur uniuersum mundum anime uero sue detrimetur: pariat: uno enim nau:

fragio omnia merces et totus thesaurus perditur.

Utrum principaliter considerare debemus peccati detestationem. Detestandum uisus peccatum est quia ex eo duodecim mala oriuntur. Primum malum quod euenit peccatori in peccato mortali est: iusticiam est miserabilis seruus. Iob. i. viij. Qui factus peccator: seruus est peccati. Ad Rom. a. vi. Detestatio quoniam cui exhiberis uis seruus ad obediendum: seruus estis eius cui obedistis: sine peccati ad mortem sine obediens ad iusticiam: Et scilicet pe. ij. Quo enim quis superat: est huius et seruus est. Et Tullius libro de paradosis. Omnis sapiens liber omnis stultus id est peccator seruus. Seruus autem est uilissima persona. non sui iuris sed alieni ut dicit Aristot. i. Polit. Et tanto uilior est seruus: quanto uilior est persona cui seruit. Quid autem uilissimus peccator se et peccato. Ideo dyogenes dicit Alexandro ipsum esse seruum seruum suum uisum id est concupiscentiam. Secundum malum: quod in peccato mortali existens: est separatus a deo et traditus dyabolo: patet hec ueritas in decretis. xij. q. ij. Audi. Tercium malum: quod tempore uicium est. xij. d. c. per uisum dicitur uindicta meruit et suspensio latus princeps. Quartum malum: quia minorantur dona eius temporalia et uita eius cito transiet et fit habitatio eius deserta. xij. d. c. In nomine domini ante finem. Quintum malum: quia nullum genus sacramenti debet exhiberi dum in peccato est. x. d. c. Illud est. x. d. c. Admonere. Sextum malum: quod cadit de malo in peius. Sic peccatum quod per penitentiam non abluitur: mox suo pondere ad altum trahit. De pe. di. iij. c. i. Et sequenti. Septimum malum: quod fit homibus odiosus x. d. q. vi. Et uero. Octauum ma-

lum: quia ex quo est in peccato mortali natus: peccat in spiritu sanctum. De pe. di. iij. Inter hec byzicus: Et de pe. dist. i. g. Quod autem. Non est malum: quia si sic moriatur: sine fine torquetur. De pe. di. c. Voluisse. Et de pe. di. viij. Ana. Decimum malum: quia cito perit. Nam uisum iusticiam et uisum gloria peccatoris stercus et ueris hodie extollitur a cras non inuenietur. De pe. di. ij. Achab. Undecimum malum: quia pro eis non est orandum in peccato mortali sunt. x. d. q. v. placuit. x. d. q. iij. pro obnoxibus? a. x. d. q. viij. Quicquid. Undecimum malum: quia peccator a male dicitur: meret quippe infeliter peccator nam ualeat Arist. iij. Ethy. h. non ex patens non est dignus iudicari. Ethy. primum nihil habet amicitabile nec ad seipsum nec ad alium. Et ideo non amatur ab ecclesia neque honoratur imo quoties a papa et ceteris dicentibus officium: male dicitur: ex parte dei patris et filij spiritus sancti. Quod reuelatum fuit David. ps. cxiij. Maledicti qui desolant a mandatis tuis. Maledicti qui iniqui in hoc mundo: maledicti in morte maledicti in inferno: maledicti cum maledictis damnatio: maledicti cum dyabolo in eternum maledictio. Ecce igitur miser et in felix peccator: quid tandem habet de tot peccatis. perdit thesaurum spiritus sancti: incurris tor detestandum a mala. Maledictus et a sanctis ab hominibus: a deo. Dimittite peccatum: implectere uirtutes. Sequere uiam celi. hic per gratiam: et in futuro per gloriam. Amen.

Quinta prima in quadragesima. De superbia. Sermo xij.

Et omnia tibi dabo si cadens adoraueris me uerba hec fac

et aissima originaliter scribuntur
 Math. iij. c. recitatio vero in eu-
 gelio hodierno. Tam graue & hor-
 rendum est superbie peccatum: qu-
 cum deus in principio: angelum
 primum in excellētia summa creas-
 set: eius mentem ingressa peruas-
 sit: vt non contentus sublimitate re-
 sibi ab optimo maximoq; deo pre-
 stita seie illi equiparare et illi simi-
 lis e quereret. Cuius esimo sub-
 limis quo in profundum tartari
 merito illum precipitari fecisset
 nouo illi suggestit vt corpore subis-
 si assumpto supremum condito: cen-
 si humanitate constitutus: vibi-
 liter tenta ret ac totius orbis prin-
 cipatum offerret. si cadens in ter-
 ra illum ado rasset. Et hoc est insti-
 thema nostrum in presentī euang-
 elio recitatum. In quo tria docu-
 menta habemus. Et primum q; qui
 liber bene ager e; ipsonem dicitur
 a spiritu sancto exēplo xpi: vt an-
 gisur prima parte euangelij. vbi di-
 citur Ductus est Iesus in deser-
 tum a spiritu sc. ¶ Secundum docu-
 tum est q; dyabolo viriliter resiste-
 re debemus qui nos multipliciter
 tentat: a precipite superbia iuari-
 ca iugula. hoc capitulum. ij. parte. vbi
 dicitur Et accedens tētor q; c.
 ¶ Tertium documentū est: q; deū
 creatorē solūmodo adozare toto
 corde debemus. Quod cum facim;
 angeli nobis inuisibiliter assistit
 ministrantes. patz. ij. parte. euang-
 elij. vbi dicitur Dñm deum tuum
 adozabis etc. Et sic facientes super-
 bie e malum vit abimus. De qua tria
 considerabimus.

¶ Primo. Gratulationem.

¶ Secundo. Originationem.

¶ Tertio. Specificationem.

¶ Primo superbie considerare de-
 bemus gratulationem. Ubi querunt
 sacri doctores: an superbia sit gra-
 uissimum peccatum et maximum
 ad quam questionē. Responder. f.

Doc. scda scde. q. clxij. ar. vi. Et dno
 Albertus magnus in. ij. sen. d. xxxv
 questo quarto dicens. Peccatum
 superbie non solum est mortale.
 Sed est maximum & grauissimū pec-
 catum quod quadruplici ratione
 probatur.

¶ Primo Rōe eāe efficiētis.

¶ Secdo Rōe cause materialis.

¶ Tertio Rōe cause finalis.

¶ Primo em dico superbiā maxi-
 mum & grauissimū peccatum esse
 ratione cause efficiētis scilicet. Illud
 quod est radix principij omnium
 peccatorum: omnium malozum:
 omnium transgressionum: est pec-
 catū maximum atq; grauissimū
 probatur. Nam radix & principij
 omnium sequentū sunt p̄ductū
 quia sicut p̄iceps p̄hoz Aristō. de
 rerum nat. ij. de celo. ij. q. iij. phy.
 z in p̄mo posteriozom. Sed supbia
 est radix & principij. et fundamē-
 tum omnium malozum: omnium
 peccatorum: oim transgressionum
 Confirmat hoc sapiens. E cele. x. c.
 dicens. Inuitū omis peccati est su-
 perbia. Et Thob. iij. Superbiā
 nūq; in tuo sensu aut in tuo verbo
 dñari permittas. In ipsa em inuētū
 sumptis ois perditio. Et Iudozus
 Sicut superbia est origo oim crimi-
 num ita ruina oim virtutum. Et
 beate Augu. in eplā ad quēndā co-
 mitē. humilitas homines sanctis
 angelis similes facit: superbia ex
 angelis demones facit. Et hec eū
 dēntis ostēdit. q; oia est peccator
 omnium initium finis et causa.
 Quoniam non solum peccatum est
 ipsa superbia: sed etiam nulluz pec-
 catorum potuit aut potest aut pos-
 terit esse sine superbia. hec ille. Et
 q; superbia est maximum & grau-
 issimū oim peccatorum. Et hec ra-
 tio sumitur a causa efficiente quia
 radix est ingenere cause efficiētis
 vt declarat Arist. ij. phy. Et. v. in e
 thā. ¶ Secdo p̄bat ratio cause ma-

terialis sic Illud peccatum est ma-
 ximum & grauissimū quod maxi-
 me nocet habenti siue subiecto in
 quo e: q; fm Augu. in Enchi. Ma-
 lum vt malum nocet ergo malus
 malum magis nocet maximē ma-
 lum maxime nocet. per regulā to-
 picam. ij. topi. Sed superbia maxi-
 me nocet homini siue subiecto in
 quo est: q; p̄uāt cum maximo bo-
 no quod est deus vt declarat. f.
 Doc. scda scde. q. clxij. ar. v. p̄uāt
 a nimā lumine sp̄ali. aut enim dñs
 Gullel. paral. in summa sua de vi-
 tū tractatu de superbia. Super-
 bia est caligo mentis. suum subie-
 lectum infurans et excecās: om-
 ni bono denudans: deoz hominū
 odibilem reddens. p̄uāt animas
 felicitate et beatitudine eterna.
 Greg. xxi. mo. Superbia est eundē
 fūssimū signum p̄probosū. sicut
 humilitas electoz: quā quifq; cum
 supra se posita uerit: sub quo rege
 militat: declarat. hec ille. p̄uāt
 hominem oibus virtutibus: vt di-
 cit. i. Doc. scda scde. q. c. ij. Et in que
 stionibus de malo. q. vij. ar. ij. Et
 sicut humilitas oia virtūa enuāt
 oēsque virtutes colligit & robozat
 sic superbia oēs virtutes delruit
 et enuāt: vt ait Greg. Igitur sup-
 bia est maximum peccatum & maxi-
 mum malum. vnde glo. super illo
 verbo. Superbi tūq; agebāt dicit.
 Superbia maximum in hoīe e pecc-
 atum. Et Castiodorus super po-
 rtiū in verbo. Ad delicto maximo
 dicit: Maximum delictum est super-
 bia qua dyabolus cecidit et homi-
 nem traxit. Quantum em in malo
 magna sthinc dat intelligi: que
 ex angelo dyabolū fecit: que ho-
 mini mortem intruit et excecā bea-
 titudine euacuauit: omnium maloz
 mater: scelerū fons: vena nequie
 hec ille. Et hec rō datur per causā
 materialē: q; subiectus est in ge-
 nere cause materialis: vt patz. ij.

phy. Et. f. Doc. i. parte. q. vij. ar. vi
 Et licet videat esse i genere cau-
 se efficiētis: ramen non inconue-
 nit: q; vnus & idē mot⁹ est actio et
 passio. ij. phy. ¶ Tertio p̄bat sup-
 biā maximum esse & grauissimū pec-
 catum. rōtione cause formalis scilicet.
 s; omale in p̄cto vt dicit b. Tho. f.
 auersio a deo. Ergo illud peccatū
 q; magis auertit a deo est maius
 et grauius. Sed p̄tissimū superbiā
 gis aiam auertit a deo q; reliqua
 p̄ca: vt patz per Augu. iij. de tri.
 vbi ait. Nullum vitium est quo ma-
 gis resistat vniue legi et i quo ma-
 gis accipiat vis dñandi illis super-
 bissim⁹ ipis q; supbia. Et. d. f. Doc.
 Superbus deū dñandi velle super-
 bici p̄ceptis & regulis etc. An idē. f.
 doc. supbia diffinit. scda scde. q.
 clxij. ar. ij. Et in q̄stionibus de ma-
 lo. q. vij. arti. ij. dicit sic. Superbia
 est inordinatus appetitus proprie
 excellentie contra regulā in eni-
 rā a deo sibi p̄stiaz. hec ille. Et quo
 patz: q; cū superbia maxime auer-
 rat a deo maxime conuertit ad
 bolū. vñ dñs Gullel. pal. sacri ordinis
 p̄dicatoz in summa dicitur tracta-
 tu de superbia dicit Supbia e: su-
 p̄bia imago dyaboli. p̄p̄terea Aug.
 quāquāq; supbia videris sicut e:
 dyaboli nō dubites: p̄ quo mo i-
 nō amplius: q; p̄ dyabolo deū exo-
 ras. Superbi tūq; agebāt em el
 xij. dñs qui elat⁹ est supbus vel fill⁹
 dyaboli: vbi dicit ipū. Imitatoz: sicut
 vt dyabolus iudicio cōdēna bit. hec
 ille. ¶ Quarto p̄bat supbia e: maxi-
 mū & grauissimū p̄cto: rōe eāe fina-
 lis. Finis em supbie e deo se op-
 ponere: rōtā diuina maiestate: cor-
 nus leuare. vñ nec ipm dicit: nec sā-
 ctos: nec demones nec hoies vult
 sibi equalēs h̄re: sed supioz oibus
 vult eē. Sicut em oleū sup cūctos
 liquozes vult sem p̄uarare: sic sup-
 bus oib⁹ vult p̄e esse. p̄bat hoc
 Apolosus. ij. thet. ij. dicit. Qui ex-

Collitur et aduersatur super omne quod dicitur deus: aut quod colit Super quibus vbi dicit Ber. Dico emi vobis q non ille tm: sed omnis superbus extollit supra deum vnde Anselmus. Ob hoc recte dicitur de superbia: quia voluntatem dei quam sequi debet non vult habere sup se sed ipsi deo auferit qm in se est. Dicamus igitur sic. Quid peccatur quo maxime homo extollit se super deum: et maxime se opponit se sue maiestati est peccatum maximum atq grauisimum. Superbia maxime extollit se supra deum vt patet ex premissis. Et Job. xv. d superbo so dicit Te tendit aduersus deum manum suam: et contra omnipotentem roborat. Et. Cucurrit aduersus eum erecto collo r pi gni ceruice armatus esse: huc ille. Vñ Boe. Cū omnia fugiant a deo: sola superbia opponit se deo: huc ille. Vult enim deus fieri voluntatem suam: vult superbus fieri et suam. Ecce pugna et duellum maximum. Superbus em impugnat deum et certat contra eum in omni loco: in domo: in plateis: in ecclesijs: in predicatōibus: in conuiuijs: quia semper cognatur alijs pree: et in omni tempore. Diebus em festis quidam cauent a multis peccatis sed superbus tunc magis exercec suam inflationem: in vestimentis: in ornamentis: in pompis: r maxime id agit superbe et elate mulieres in omni persona: quia superbia auferat a deo religiosos: clericos: platos: dominos: nobiles: et ignobiles. Latrant emi sub cinere et cilio: vt ait Aug. O quanti nemena cū cento nulla dyaboli a litas: ferno maledicta superbia. A qua maxime cauendum sicut a pessimo et grauisimo peccato: et pfundepumilitati vacandi. Vñ Hiero. ad Ambigam. Ispanum. Quamquam mihi multetū sim conscius

peccato tū: r quotidie in oratione super flexis genibus loquar: belicra iuuentutis mee r ignorantias meas neminemis: tamen sciens de cū ab apostolo: me inflatus superbia incidat in iudiciū dyaboli: r in alio loco scriptum. Superbus deus resistit: humilibus autē dat gram nihil tibi a pueritia vitare conatus sum. qm tumentē a nimū et erectam ceruicē: dei contra se odia puocant. Noui emi magistrū dñm r deū meū: in carnis humilitate dixisse. Discite a me quia mitis suz r humilis corde. Et ante peros David cecidisse. Demento dñe David: et omnis mansuetudinis eius. Et in a loco legimus. Ante glō riaz hū militatur eoz: vire et ante ruina ele uatur hec ille.

Secunda r debemus originatōis. originaur em ex multis causis sed breuiter attendens quatuor tantū explicabo.

Primo ex generis nobilitate. Quidē ex potētie sublimitate. Et Tertio ex dignitate luminositate. Et Quarto ex diuitiarū multiplicitate.

Primo superbia oritur ex generis nobilitate. Unde. Saluatus. Cōmune malū nobilitatis est superbia docet experimēto quadratiano vltimus. Sed sūme vanitatis et stultitie est: quia nobilitas carnis vana et falsa est: cū nihil realiter in ipsa corripōdeat. Et iuxta pñm in predicamentis. Et eo q rēo est vel non est. oratio dicitur vera vel falsa. vnde r magnus pñs Isaac in lib. de diffinitionibus dicit sic. a. Veritas est adequatio rei. et intellectus. Et idē Ari. vi. meth. Cū rēo qd nihil ex parte rei nobilitati carnis corripōdeat. ergo nobilitas carnalis est vana et falsa: nihil veritatis habet. nisi sim imaginationē et opinionē. Quod auzē nihil sibi

corripōdeat ex parte rei. probatur ex quadruplici causa. Nam non ex causa efficiente. Equē enim et hac causa nobiles sumus: qz est idem pater omnibus: qui est deus arister. oim. Mala ch. ij. Nunquid non pater vnus omnium nostrum. Nunquid non deus vnus creauit nos: Adhuc commune patrē omnes contadunt: ciues: artifices: epi: principes et reliqui viuentes clamant. quotidie. Pater noster qz in celis. Unde Boetius. li. iij. de cōso. egregie dicit. Omne hominum genus in terris simi lurgit ab orzu. Anus enim rerum pater est: vnū cū cetera ministrat. Ille dedit phedoradios dedit et cornua lune. Ille homines etiam terris dedit r p dera celo. hic clausit membris animos: celsa sede petitos. Mox talis igitur cunctos edidit nobile genus. Quid genus et pro uos strepitus: si primordia vna Auctozemqz deuz species nullus degenerat. Nihil vitijs petora fouens proprium deserat ortum. hec ille. Similiter omnes r singuli principum r patrem habent eundē Adam. Non ex causa materiali vnus est altero nobilitas. Dicitur emi ex hac causa: vbi res altera nobilior que habet nobilitatem materiam: vt vas aureuz dicitur nobilitas ligno. omnes igit cōradunt: ciues: prelati: domini: et ceteri: ex eadem massa terrę qm tunc ad corpus formati sunt. Quoniam. Formauit deus hominem de limbo terre. Scñ. iij. Deterra sumptus: quia puluis est. Nōne vt ait Ber nar. Omne corpus humanū est vas fercorum: tibi verumum. r sentina fercorum. hec ille. Quid habz nobilitas amplius cōradino in conceptio ne: in natiuitate: in morte: et post mortem corporis. Certe nihil. Et sic patet ex causa materiali alteri altero non esse nobilitatem. Nō ex causa formali vnus est altero nobi

litas. Nā a forma esse et nobilitas rei. Et cū omnes hominum animi non sint vnus speciei r nature. Et hoc anime in nobilitate sunt equalē ad imaginem r similitudinem dei. Scñ. i. Omnes representant vnitatē et trinitatem dei. Omnes habent in se imortalitatem. omnes continentē a se personam et bñm. vñ ex hac parte anima cōradim non est vltio anima ciuis: nec dñs est non nobilitas. Non deniqz ex causa finali vnus est altero nobilitas: qz oim hominis pauperum r diuitiū. contaditōrum r principum. omnium sanctoruz r angeloz. est vnus r egs idem finis ad quem vocati r creati sumus. Apoc. i. dicit ex parte dei. Ego suz alpha r o principium r finis. Deus em est principium per creationem: et finis per beatificationem: vt ois theologozuz scola testatur. Et sic patet q nobilitate carnis nemo est altero nobilitas: vnus in altero nobilitate virtutis p̄estatur. Vñ Hiero. ad cellatiam. Nobilitas summa a pud deum est clarū esse virtutibz. Ille a pud deum p̄est potior: non quē dignitas seculi aut nobilitas generis: sed quē deuotio: fides: r fācta vicia cōmendant. Et extra de pze beatific. c. venerabilis dicitur. Nō nobilitas vitez honestas generis sed virtutum faciūm gratum deo Est inuena. in statyra. Statyra quid faciūm: sic inquit Malo tibi quid sit teritēs dummodo tu sis. Facit de similibz: vulcani ad arma cape: scuz Quā te Veritēs similem pro ducat Achilles. Audi Lactan. li. v. c. xv. Deus em qui homines generat r inbrat omes equos. l. pares esse vult eandem conditionem inueniendi omnibus possuit. omnes ad sapientiam genuit: omnibus imortalitatem spōndit. Nemo a beatificis suis celestibus segregatur Nam sicut omnibus vnicum suum

lumē equaliter diuidit emittit oculos fontes vt cum subministrat. quietem fomni dulcissimā tribuit. sic omnibus iniquitatem virtutē largitur. Nemo apud deum seruus est. Nemo dñs. Si em̄ cunctis pater est equo iure omnes liberi sumus. Nemo deo pauper ē: nisi qui iusticia indiget. Nemo diues nisi q̄ virtutibus plenus est. Nemo deniq̄ egregius nisi qui bonus et innocens fuerit. Nemo clarissim⁹ nisi q̄ opam misericordie largitus fecerit. Nemo p̄fectissim⁹ nisi qui oēs gradus virtutis impleuerit. hec ille. Audi deniq̄ Warcum. Tullius inuictissim⁹ contra Salutiūm nobilissim⁹ se purantem & vile Tullium existimantem. Ego meis amicitias virtutem ea preluui: vt illi puus nō non fuerint a me sum ant inuiti me mori e sue. Tuis tu vira: quā turpiter existit magnas effundisti tenebras: vt etiam si fuerint egregij ciues: certe venerint in obliuionem. Satius est me meis reb⁹ gestis florere q̄ maiorum opinione niti: et ita viuere vt sim posteris meis nobilitatis inuitum & virtutis exemplū. Neq̄ me conferri cum his debet. p̄ conscripti: qui s̄ decesserūt: omninoq̄ odio carēt & inuidia: sed cum his qui mecū vna in republica vna facti sunt: hec ille. Cū igitur ab vno deo omnes sum⁹ creati & eodem iure fabricati: vno celo & cludimur vno igne fouemur: vna aqua abluimur: vno aere spiram⁹: vno igne calefim⁹: vna terra subsistent amur: eisdem cibis nutrimur: omnes oze loquimur: oculus vident⁹: auribus audim⁹: oēs ad eundē finē tendim⁹: oēs eodē modo nascimur et moziimur: ac veritib⁹ deputamur. Quid superbis de nobilitate carnis: cum sis pulvis & cinis: propter ea Eccl̄. 1. Cum em̄ morietur homo hereditabit serpentes & bestias & vermes. Sed dices. In libris & verbis quo

tidie multi appellatur nobiles: et vide videntur eē cū ab alijs in statu differant. Rñd eo p̄m Aris. u. q. poluit cor. Nobilitas carnis nihil aliud est q̄ iniquitate diuitie. et eo q̄ propter diuitias maiores tui nō laborabant sed abundanter viuēbāt: p̄cesserūt teneri delectatide. Isti a bono tempore. ideo nobiles dicti sunt. Quos viles & pauperes facere non potuerunt propter inopiam. C. Secundo dicitur superbia ergo potēte sublimitate hoc pater in Saul. qui ante quā sumetur in regē s̄sa el: erat paruulus & humilis: sed i regali dignitate m̄ro modo superbiuit. i. Ro. xv. Quis ergo vt plurimum: cetera principib⁹ accidit. Sed & hoc vanum & fultū cum ex alieno dono superbiunt. vñ Apostolus. Roma. xij. Non est em̄ potētia nisi a deo. Item Eccl̄. 1. In manu dei potestas terre. Et in fra q̄ manu dei potestas hominū. Quos obī et ea nulla est potēte gloria & per consequens nulla superbia ergo de potentia non te leues in superbia. vñ Ugo de ar. a. nime: et beatus Ber. in libro meditationū contra superbiūmōs p̄sidentes exclamāt. Quid p̄sūt illis inanis gloria breuis lenia: mundi potētia: carnis voluptas: false diuitie magna familia: mala concupiscentia: vbi iras: vbi toens. vbi tactantia: vbi arrogancia. de tanta letitia. quanta tristitia post tantā voluptate tam grauis miseria. de illa exultatione ceciderunt in magnas ruinas: magna tormenta. Que quid illis accidit. tibi accidere potē q̄ homo es. hō de humo: lim⁹ de limo: de terra es: et de terra vniuersa in terram reuertetur. hec ille. C. Tertio dicitur superbia ex seclitū mino stare paulo attēta nē. Sciētia inlar. Quod quidē vānū est: cui⁹ superbiat homo et re que est. a. d. Eccl̄. 1. Omnis scientia a dño deo est: cum illi fuit semper. et est ante

entim. Tales enim supbi non scientes sed fultū sunt. Intra illud Ap̄l. Roma. i. Dicentes enim se esse sapientes: stultici facti sunt. Cur ergo de scientia inlaris. Cur te iactaris. Cur te gloriaris: sciētia enim vñ mundi: vana & imperfecta edicente. Ansero sup. ij. de aia. Sa que scim⁹ sunt in uita pars eozū que ignozim⁹. vñ socrates: vt traditur a Platonē: stultus est in iudicio humana sapientia nihil esse: et enim sibi scire nisi vnum scilicet q̄ nihil sciebat: scit Lactanti⁹ re fert in p̄cipio de ira dei. C. Quarta superbia dicitur de diuitijs. At em̄ Aug. in li. sup̄ariorum. Et superbo. cxxvi. Malum quod importat maxime diuitie in tantis hominib⁹ est superbia. Non enim malum autum est. quod condidit de⁹: sed homo mal⁹ est: re relinquens creatorem et conuersus ad creaturam. idem l. l. home. homelia. xij. at. Verbis diuitiarum est superbia: difficile ē vt non sit superbo⁹: qui diues ē: totle superbiām & diuitie nō nocēbit hec ille. Diuitie iactant. paupertas dicitur pauperes vt plurimum sunt humiles: obedientes obsequios: tractabiles: dñi autē p̄ueniunt ad diuitias cōiter. efficiunt ceteris in status: et arrogantes: adeo vt nolint cognoscere parentes & amicos. Et ab his cauendū ē. Item Aris. ij. the. peiores sunt sup̄ ditati: q̄ ditati ab antiquo. Sed & hoc vanum q̄ diuitie auferuntur nec nobiscum stare p̄sūt: inno: a unū mergunt in infernum. Ande Luc. xij. Stulticia nocte animā rudiē petent a te: et eue cōgregasti curerunt. Et apostolus. i. Th. vij. aut. Diuitib⁹ hui⁹ fecit: precipice: in sublimē sperare: nē sperare in incerto: utiaz: sed in deo vno qui p̄fecta: nobis oia abunde ad fruedum. potest addi q̄ superbia p̄ce:

dit & oitur a pulchritudine: vt ait Qui. de fastio. fast⁹ inest pulchritas sequitur superbia formaz. Quod quidem vauum et nihil ē. prouer. vltimo. fallax gratia et vana est pulchritudo. Et hoc maxime cōtra mulieres superbientes propter pulchritudinem: cui⁹ omnis caro sit femum. Isa. xl. Et pulchritudo multo rum laque⁹: quo a vālo capis: sicut pulcher Abalon captus fuit a ramo arboris: vt habetur in lib. Regum. Item pulchritudo ē nihil q̄ ē regimē ferocis et facile perdit per febi culam. At enim Ouidius libro de arte forme bonum fragile est: quantūq̄ accedit ad anzoz. fit m̄oz: et spacio carpitur ipsa suo nec uole semper: nec lilla candida florent. pater igitur nāhil omni nō esse de quo sit superbiūm Audi p̄hero. super War. in li. lo verbo. Quid p̄est homini si vñ uersum mundum luerit War. xvi. Si haberes sapientiam Salomonis: si fortitudinem sanfonis: si longeuatatem Enochi: si diuitias. Cresti si potentiam Ocauliam: qd prodest cum tandē caro datur vermit⁹: et anima demonib⁹: cum diuitie epulone sine fine crucianda. Nulla res longa mortuū ē: ois q̄ felicitas fecit dñi teneur amittitur. Cum enim tribulatio illud tempus adueniet omne quod p̄cediosum est nihil adiuuat habentes hec ille.

T. Erno p̄ncipaliter considera Q̄ edebem⁹ p̄specificatione. Quē admodum enim dicit Secundo. xij. mo. Et sanctus docet. Secundo secunde. q. cl. ij. articulo. iij. Et do minus Albertus magn⁹. ij. sentent. dist. xxv. Quattuor sunt species superbie. Prima cum homo non a deo s̄ a seipso estimat h̄re. f. aut bonū sp̄ia le vt h̄tutes: ingenū et scias est huiusmodi. Aut bonus cot

pora le: vt fortitudinem in sanitate
et pulchritudinem. Aut bonum rē-
porale: vt virtutis dominij filios
nobilitatem. et his similia. Secun-
da species superbie est cum alijs
supradicta: licet credat se habere
a deo: tamen existimat hoc habere
p̄ncipaliter propter se iunctū: ele-
uoliam: orationes: et iuliosim-
di merita sua. Tertia sp̄s super-
bie est: cum aliquis reputat se ha-
bere p̄dicta bona in notabili r̄ ma-
iori quantitate q̄ habeat. Quarta
sp̄s sup̄bie est: cum aliquis cupit
esse in supradictis bonis singula-
ris: alios indebito modo despiciens
In his quatuor modis aduer-
te in consentiente ratione inferre
nit peccatum mortale grauissimū
et seuera punitione dignū. Nam di-
citur Jsa. ij. Dies dñi super omnes
superbum et excelsum et arrogan-
tem r̄ humiliabitur. r̄ Jsa. xlvij.
Ue corone superbie pedibus calcab-
it superbia. Et Mich. i. Cal-
cabit dñs super excelsū. Et iere.
l. Ecce ego ad te superbe dicit dñs
deus exercituum: quia venit dies
tua tempus visitationis tue: ca-
det superbum r̄ corruet. et non erit
qui suscitet eum. Et Abde primo.
Si exaltatus fueris vt aquila r̄ li-
inter sydera posueris nidū tuū: in-
de detrahā te dicit dñs. Et Amos
vi. Zurauit dñs deus in anima sua
dicit dominus deus exercituum.
desertor ego superbia Jacob: et
dominus eius: r̄ tradam ciuitate eius
habitatoribus suis: hec ubi. Et hec
quidem grauissima puniō contra
superbos in scripta exemplis cla-
scit. Primum igitur exemplum est
lucifer: qui ob superbiam de para-
diso in infernum p̄iectus est: sicut
legitur in Jsa. p̄pheta. c. xliij. Quō
cecidisti lucifer q̄ mane oriebaris
Corruisti in terram qui vulnera-
bas gentes: qui dicebas in corde
tuo in celum ascendā super astra

celi eral teo solium meum: sed edo
in monte testamenti in lateribus
aquilonis. Ascendā super altitu-
dinem nubij similia ero altissimis
hec ille scōm exēplī terribile ha-
betur. de illo Symone mago: q̄ co-
ram populo romano in tanta pru-
p̄t elevatione: vt se solum dei di-
ceret: r̄ celos se velle ascendere et af-
firmare. Vidēte igitur roma a de-
monibus subiatu est in aera: sed
omnis Petro et paulo: quanto al-
tius fuit eleuatus: tāto grauior casu
deus superbia detracta est. Impe-
rante namq̄ Petro vt demones eū
portantes dimitterent cum impe-
tu nimio cecidit: fracto collo an-
te ecclesiam sancte marie noue: vbi
nunc manent monachi de monte
olineto confusus expirauit. Ter-
tium exemplum de superbie puni-
tione. patet in Nabuchodonosor:
qui vt habetur. Dan. iij. de ambu-
lans in aula sua in superbia elat-
tus: ait Nonne hec babilō magna
est quam ego edificauit in robore
meo: fuit punit̄ acriter et hoc mo-
tu superbie. Immutatus em̄ tunc
fuit in bestiam: que tamē mutato:
vt ait. Epiphanius. fuit s̄ni fanta-
siam eius. et alioquin aspicientis
non s̄ni nature speciem vel substanti-
am Idem sentit Amb. in decretis
xxij. q. c. Remittuntur. vbi di-
citur Statim immutauit deus na-
buchodonosor: rationale eius men-
tem: et induit eum ferina bestia ta-
te: vt ab hominibus fugiens cur-
bestis viueret. Et vt dicitur in y-
saias: scolis fecit videbatur et par-
te capitis vsq̄ ad medium bos: in-
residuo leo: quia tyranni sunt in s̄ni-
cipio domij lasciuia post effectum
tur rapa ces r̄ superbi sicut leones
populos deuorantes. Et ita mira-
tus amittit regnum per septē tem-
pora. i. per septem annos quib̄ sa-
pientes cum filio nabuchodonosor
regebāt ip̄o cū feris in deserto ha-

bitante. Et non sedebatur a bes-
tis sic deo disponente. Et vt dicit
magister hystoriarum septem anni
mutati sunt in septem menses quib-
us passus est hanc alienationem
mentis. Nā per quadraginta dies
p̄tebatur hanc alienationē: in
capite quadraginta dierum reuer-
tebatur in se: ad proprium sensus
q̄ se habet p̄ctm suū. Et exinde re-
uertebatur r̄ sic alternando cōple-
uit septem menses. tamen etiaz se-
ptem annis stetit in exilio regni. U-
de quomodo verificatur sententia
eccles. i. Sedes duci sup̄borū euer-
tit deus. Et sedere fecit pro eis mi-
res. Et Mar. xij. Qui se exaltaue-
rit humiliabitur. Vide subingit
in seculo scripture q̄ nabuchodonos-
or multa humiliatur ad se reuer-
dit: et in fine ait. Omnia opera
dei vera r̄ omnes vie eius iudicā:
r̄ gradientes in superbia potest hu-
militare: hec ille. Sed ceteris om-
nibus adducamus in medium tor-
toribus dñam et imperatricem Ro-
mam. Dicamus igitur o roma vbi
est illud quoddam florentium r̄ ter-
rificum impertum. O roma vbi sit
tut insuperabiles exercitus. O ro-
ma vbi sunt tor oia totes: tot tribu-
ta prouinciarum atq̄ regnorum. O
roma vbi sunt tui robustissimi re-
ges: imperatores: consules: sena-
tes: patres conscripti. O roma vbi
sunt arcus triumphales: templa:
et amplissima palatia: O roma vbi
sunt festa: spectacula: et inestimabi-
les apparatus: O roma vbi tanta-
rum eloquentia: oratorum: sa-
pientia: O roma. vbi est timor q̄ez
vniuerso: vbi incurtibus: O roma
vbi argentum et aurum r̄ preciofa
localia. O roma. vbi numerositas
lumenum et multitudo puellarum.
O roma. vbi est castitatis exemplū
et matronarum antiqua pudicitia
O roma. vbi deniq̄ est vir tus fama
et immortale nomen tuum. Respo-

de queso. At illa. Respondeo r̄ dico
omnia collapsa: omnia circumnata:
omnia nilifata sunt. Et fateor id
mibi accidisse: deo puniente qui
me superbam videns: in profundis
confusionis et ignominie me meris
to deprecist. Audiamus autem in fi-
ne verba. Chisoforo. contra super-
bos cōminatus et dicens. Si dil-
genter perspexeris eos qui animus
rumentem r̄ certum esse eracraz
vbi ad sidera fulsulerunt: que nau-
fragia: quot r̄ quanta pericula pro
acquirendis honorib̄ subierunt in
telliges proculdubio illos non me-
diocriter deliquisse: quomodo quidē
nil p̄fuit eos magno r̄ graues des-
sudasse agones. noctes et dies su-
pra maniter consumpsit cū nūc la-
ra luce deprehēdas omnia illa pro-
quibus tu impenderis sudores im-
batica r̄ prope nulla fuisset. Respi-
ce queso nunc r̄ euoca cogitatio-
nem tuā ad eos: qui similibus fulse-
re splendoribus: vbi sunt quos ama-
biebant armatorum potentatus.
Vbi insuperabiles oia totes vbi qui
festa cōmientur? disponebant: Vbi
equoz splendori nutritores: vbi i-
peratores: vbi reges vbi dices: vbi
peratores: vbi sarapae: vbi tyrāte
nonne omnia fauilla r̄ cinis: Respi-
ce sepulchra r̄ vide quis ferus? quis
dominus: quis potens: quis debilis
quis degener: quis diues: quis pau-
per: quis pulcher: quis deformis.
deserit si potes vincum arege:
pauperem a diuite: pulchrum a de-
formi. Hec si frequenter tracta-
bis: non aliquando superbia intru-
mescēs: hec ille. Ecce quomodo pu-
niantur miseri superbi: At redat igitur
tut vniuersisq̄ sibi r̄ supbi a depolita
ta humilitatem sequare: ne in vin-
dicam dei punientis incidat: ne su-
perbum dyabolum imitetur. ne cū
ip̄o vadat in gehēnam eternaz. A
qua mitis iesus nos eripiat. donāz
hic nobis gratia r̄ in futuro gloria
fij.

generatione ista & condemnabunt eam qz penitentiam egerit in predicacione. *Jone. 2. Mat. xij. Sic erit in consumatione scilicet. Et ibi angelus & separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis. ibi erit fletus & stridor dentium. Idem habetur. *Mat. xv. vt patet euangelio hodie. r. q. i. Cozin. v. dicit. Paulus. Oes enim nos manum festari oportet ante tribunal xpi. vt referat vniuersos pccat gesterit sue bonum sine malum. Patet igitur lege diuina & eterna: qno necessario erit iudicium vniuersale: in quo manifestabuntur omnia pccata: quia scelerata: oia delicta. Quilibet enim cognoscat opera sua sine bona sine mala & non tantum sua: sed omnia omnium ibi publicabuntur omnia peccata cordis: oia pccata oris: oia pccata: ois ois pccata omissionis. Ibi manifesta erunt peccata pccata & omnia clerici: religioforum: peccata imperatorum: regum: ducum principum: marchionum: baronum: nobilium: partia litium: seditioforum: peccata mercatorum: artificum: popularium. Ibi patebunt fedissima peccata carnalia: scilicet sodomita: adulterio: zom: fornicatio: incestus: fornicatio: sacriilegio: zom. Et vt breuiter concluda: oia pccata hominum & opera in finali iudicio manifestissima erunt. *vide. Ecclie. vlti. Cuncta que sunt adducet dominus in iudicium: pro omni errato sine bonum sine malum sit. Tertio iudicium vniuersale necessario erit lege doctorum: igni sine humano. At enim Grego. in decretis. di. xij. Quilibet quis hinc egreditur talis in iudicio presentatur. di. lvi. capi. Si gens. secunda questione prima. Nomen presbyteri. ij. q. iij. Consultus. vi. q. i. Si omnia. ij. q. iij. Alioquin. x. q. iij. facta. Item Grego. vni. q. i. questione prima. Sacerdotibus. Et Alexander papa. xv. questione sexta. Si***

sacerdotibus vbi dicit sic. Non potest autem humano condemnari erramine. quod dominus suo referuat iudicio. Si omnia namq; in hoc seculo iudicata: fuissent locus diuina iudicia non haberent: hec ille. Cyprianus vero vt de pe. dist. i. c. Nunquid Cayn: sic ait. Quales te inuenierit dñm vocat talem pariter & iudicari: quonia ipse testatur dicit. Et sciunt omnes ecclesie: quia ego sum seruator & reus & cordis. *vide Bernardus* veniet desolatus: quando plus valebit pura corda: q; astuta verba conscientia: bona q; munda plena. Quonia qd iudex ille non stectet donis: nec fallitur verbis: hec ille. Propter ea Hierony. ad heliodorum: de contemptu mundi: sic ait. Ecce de celo tuis bac canit: ecce cum nubibus dehelaturus oibem imperator: armatus egreditur: ecce hic acut' gladii ore regis ore procedens: obuiam queq; mittit. Et infra. Delicta vestra fratres charissime: ista hic vis gaudere cum seculo: et postea regnare cum christo: veniet: veniet illa dies quo corruptum hoc et mortale induat incorruptionem: immortales. Beatus seruus quem dominus inuenit vigilatem. Tunc ad vocem tuam pauebit terra cum populis: tu i gaudebit iudicaturus dominus: Augustinus mundus immundus: tribus ad tribum peccata ferient. Potestissimi quondam reges nodularere palpabantur: cursum solus Plato discipulus. Aristos. arguenda non proderunt. Tunc tur ruficantus et pauper exultabit. ridebit. et dices. Ecce crucifixus deus meus: ecce iudex qui obuiolus tuus pennis in presepio vagit. hic est ille operante & questuaria filius. hic maris gestatus sum homines: deus fugit in egyptum. hic vestis

stus coccino. hic sentibus corona: rus. hic magus demonem habens & samarites. Cerne latus romane: quos fixeras. Cerne latus romane: quod foderas. Videre corpus autem idem sit q; dicebat: clam nocte fuissille discipulos: hec ille. Et August. xx. de ciui. d. c. i. ait. Tenet omnis ecclesia dei verum: ad iudicandos vero esse venturum. ad iudicandos viuos et mortuos. Quid igitur dicent corda dura. corda marmorea: corda ferrea: que nec rationibus aperitissimis: nec legi diuine: nec sacropitibus sanctorum: et dictis credere voluerunt: Te igitur anime eorum. ve corpori. ve vtriq; simul. Quia veniet dominus potentissimus cui non poterunt resistere imperatores: non reges: non principes: non duces: non marchiones: non armigeri. Veniet dominus sapientissimus cui non resistunt logici: non philosophi: non oratores: non legiste: non canontes: non theologion. Veniet dominus iustissimus: qui non est accepto personarum. Et ideo functione poterunt prelatum: non dignitates: non episcopatus: non cardinalatus: non multitudo beneficiorum: non multitudo mularum et equorum: pinguius non multitudo domorum: auro fulgentius. Quonia ergo timendum est iudicium vniuersale: quod nemo quous modo fuger & potest. Aut ei exemplum. Inuenit quidam dissolutus carnale vite in somniis raptus: videbatur ei q; erat ducens ad iudicium ante tribunal christi. Et cum christus tantum hoc diceret: reddere rationem: adeo perterritus est. vt excitatus totum fecanum inuenit. Et ita vitam in bono mutat. Quarto a fortiori erit vniuersale timo & tremo: cum realiter et vniuersale illud iudicium adducetur.

Secundo principaliter iudicium vniuersale considerari debet: quod ordinatum. Ordinatissimum vniuersale iudicium: quia ab eo fit quod est facta increata. hic tria sunt consideranda. I. Primum est iudicium cognitio. II. Secundum est iudicium reuelatio. III. Tertium est iudicium examinatio. I. Primum est iudicium cognitio. Querunt doctores vtrum tempus finalis iudicij ab aliquo intellectu creato: determinate cognoscitur atq; sciri possit. R. si. Th. iij. scilicet. d. p. v. q. i. ar. iij. Et in questionibus de potentia dei. q. v. ar. vi. dicens. Tempus determinatum quo mundus finiri debeat ab aliquo intellectu creato nullo modo cognoscitur. Et hoc tripliciter probatur. Primum ratio sumitur ex parte diuine potestatis sic. finis mundi debet respondere principio: sed principio mundi nulla virtus creata deo cooperata est: eo q; mundus erit sola dei potentia habuit initium ergo nec finis mundi ab illo intellectu creato cognoscitur. sed solum subicitur diuine voluntati et potestati. II. Secunda ratio sumitur ex parte multitudinis sic. finis mundi non erit nisi numerus electorum completo cuius completio est q; quedam executio totius diuine predicationis. Sed numerus electorum in superna felicitate locandus. Item sic. I. I. deo cognoscitur: hoc iesu xpo per questionem diuina pceditatio quo dñm deo implerit. Quia dicitur Joh. vi. pater enim diligit filium: omnia demonstrat ei que ipse facit: ergo soli deo erit sciri christo: mundi finis est cognitus. Tertio ratio sumitur ex parte qui etudius in. Si sine mundi cessabit ois mori? cessatum: corporum: sed q; cesset mori? celi non potest sciri ab homine: quia celi quies non ab aliqua natura licet causa: sed de solo a diuina voluntate dependet: er